
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

              О некоторых вопросах налоговой политики 

 

     В целях   совершенствования   налоговой  политики,  ослабления 

налогового   бремени   для   товаропроизводителей   и   ограничения 

инфляционных процессов в экономике  п о с т а н о в л я ю: 

     1. Правительству Российской Федерации до 15 сентября  1994  г. 

внести  в Государственную Думу Федерального Собрания законопроекты, 

направленные  на  совершенствование  налоговой  системы  Российской 

Федерации, предусматривающие: 

     уменьшение количества   налогов,   взимаемых   в    Российской 

Федерации; 

     снижение на  10-20  процентов  уровня   ставок   взимаемых   с 

предприятий   основных   налогов   (на  прибыль  и  на  добавленную 

стоимость) и налогов,  устанавливаемых  в  зависимости  от  объемов 

оплаты  труда  и объемов производства,  при одновременном повышении 

уровня налогообложения доходов физических лиц,  а  также  имущества 

юридических и физических лиц; 

     введение ограниченного  перечня   продовольственных   товаров, 

обложение  которых налогом на добавленную стоимость производится по 

ставке 10 процентов; 

     установление начиная  с 1 июня 1994 г.  норматива отчислений в 

Фонд социального страхования Российской Федерации до  3,4  процента 

от начисленной оплаты труда по всем основаниям; 

     уменьшение количества налоговых льгот. 

     2. Правительству   Российской   Федерации  в  2-месячный  срок 

принять  постановление  о  возможностях   использования   механизма 

ускоренной   амортизации   основных  фондов  в  высокотехнологичных 

отраслях экономики. 

     3. Установить,  что  предприятия  с иностранными инвестициями, 

занимающиеся производственной деятельностью,  при условии,  что  их 

оплаченная доля в уставном фонде составляет не менее 30 процентов и 

в  эквивалентной  сумме  -  не  менее  10  млн.  долларов  США,   и 

зарегистрированные  после  1  января  1994  г.,  в  соответствии со 

статьей  6  Закона  РСФСР  "Об  иностранных  инвестициях  в  РСФСР" 

уплачивают  налог  на  прибыль  в  федеральный  бюджет  в  порядке, 

предусмотренном для малых предприятий пунктом  9  Указа  Президента 

Российской  Федерации  от  22  декабря 1993 г.  N 2270 "О некоторых 

изменениях  в  налогообложении  и  во   взаимоотношениях   бюджетов 

различных уровней". 

     В случае прекращения деятельности указанных в настоящем пункте 

предприятий  с  иностранными  инвестициями  до  истечения 5-летнего 

срока (начиная со дня их государственной регистрации) сумма  налога 

подлежит  внесению  в  федеральный  бюджет  в полном объеме за весь 

период их деятельности. 




     4. Установить,  что  с 1 июля 1994 г.  формирование отраслевых 

целевых   фондов   (кроме    фонда    научно-исследовательских    и 

опытно-конструкторских  работ)  осуществляется  исключительно путем 

перечисления предприятиями целевых средств в федеральный бюджет. 

     Министерству финансов  Российской  Федерации  обеспечить  учет 

поступлений целевых средств предприятий и отражение  их  в  составе 

доходов и расходов федерального бюджета отдельной строкой. 

     Установить, что порядок формирования  и  расходования  средств 

отраслевых  целевых  фондов  определяется Правительством Российской 

Федерации  по  представлению   Министерства   финансов   Российской 

Федерации   совместно   с  соответствующим  отраслевым  федеральным 

органом исполнительной власти. 

     5. Настоящий Указ вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     23 мая 1994 года 

     N 1004 


        


